



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

SEXTA-FEIRA – 06 DE SETEMBRO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO Nº 165

Edição eletrônica disponível no site [www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

# PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS PUBLICA:

- **TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024:** AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE MATERIAL, INSTRUMENTAIS, MATERIAL DE CONSUMO E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS.

**IMPrensa OFICIAL  
UMA GESTÃO LEGAL  
E TRANSPARENTE**

- Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato
- Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro
- Tel: (77) 3473-1461



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS - BA

SEXTA-FEIRA  
06 DE SETEMBRO DE 2024  
ANO IV – EDIÇÃO Nº 165

Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL



### FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAÚBAS/BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024  
PROCESSO LICITATÓRIO 242-2024-LIC

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Gestor(a) do FMS, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: **AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE MATERIAL, INSTRUMENTAIS, MATERIAL DE CONSUMO E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER A DEMANDA DAS UNIDADES E SAÚDE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAÚBAS - BA.**

Fornecedor : YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA LTDA - 34.909.753/0001-36

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	40,00	UNIDADE	CARESTREAM	ODONTO	R\$ 266,32	R\$ 10.652,80	R\$ 266,32	R\$ 10.652,80	--	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> FILME RADIOGRÁFICO USO: INDICADO PARA TOMADAS RADIOGRÁFICAS INTRA-ORAIS; ADULTO DIMENSÃO: 3 CM X 4 CM; PERIAPICAIAS; CAIXA COM 150 UNIDADES.										
1	20,00	UNIDADE	CARESTREAM	ODONTO	R\$ 263,00	R\$ 5.260,00	R\$ 263,00	R\$ 5.260,00	--	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> FILME RADIOGRÁFICO USO: INDICADO PARA TOMADAS RADIOGRÁFICAS INTRA-ORAIS; INFANTIL; DIMENSÃO: 2,2 CM X 3,5 CM; PERIAPICAIAS; CAIXA COM 150 UNIDADES.										
1	50,00	UNIDADE	IODONTOSUL	ODONTO	R\$ 28,87	R\$ 1.443,50	R\$ 28,87	R\$ 1.443,50	--	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> REVELADOR - FIXADOR REVELADOR: INDICADO PARA REVELAÇÃO DA IMAGEM DO EXAME NA PELÍCULA DE FILME; CONTEÚDO: SULFITO DE POTÁSSIO; FIXADOR: INDICADO PARA A FIXAÇÃO DA IMAGEM NA PELÍCULA DE FILME. CONTEÚDO: SULFITO DE SÓDIO; KIT COM DUAS EMBALAGENS (UMA DE REVELADOR E UMA DE FIXADOR) DE 475 ML.										
1	2,00	UNIDADE	BIOTRON	ODONTO	R\$ 316,75	R\$ 633,50	R\$ 316,75	R\$ 633,50	--	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> CÂMERA ESCURA PARA REVELAÇÃO USO: INDICADO PARA REVELAÇÃO DE RADIOGRAFIAS ODONTOLÓGICAS; BATERIA 9V; - CONFECCIONADO POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO - PSAl; - COM VISOR DE ACRÍLICO VERMELHO TRANSLÚCIDO COM PROTEÇÃO ULTRAVIOLETA; - TAMPAS SUPERIOR REMOVÍVEL PARA FÁCIL HIGIENIZAÇÃO E REPOSIÇÃO DOS QUÍMICOS; - BASE REMOVÍVEL FACILITANDO COLETA DE RESÍDUOS, LIMPEZA E DESINFECÇÃO; - COPOS DE FÁCIL REPOSIÇÃO E QUE PERMITEM MAIOR ECONOMIA DE QUÍMICOS; - LUVAS CONFORTÁVEIS, REMOVÍVEIS E LAVÁVEIS; - AROS QUE FACILITEM A RETIRADA DAS LUVAS PARA LIMPEZA; - LEVE, PORTÁTIL, ERGONÔMICA E EM MATERIAL BICOLOR RESISTENTE DE ALTA DURABILIDADE E SEM RISCOS DE OXIDAÇÃO; - MATERIAL BICOLOR QUE EVITA ENTRADA DE LUMINOSIDADE EXTERNA; - ILUMINAÇÃO COM ACIONAMENTO POR CHAVE ON/OFF, QUE PERMITE TOTAL VISUALIZAÇÃO DO INTERIOR DA CÂMARA E NÃO DANIFICA A RADIOGRAFIA. ALIMENTAÇÃO: FONTE EXTERNA 12V / 0,5 A (BIVOLT)										
1	3,00	UNIDADE	ODONTOLOGIC	ODONTO	R\$ 331,47	R\$ 994,41	R\$ 331,47	R\$ 994,41	--	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> PROTETOR TIREÓIDE CHUMBO										
1	3,00	UNIDADE	N.MARTINS	ODONTO	R\$ 698,33	R\$ 2.094,99	R\$ 698,33	R\$ 2.094,99	--	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> MANTA CHUMBO AVENTAL PROFISSIONAL COM PROTETOR										
					Subtotal Adjudicado R\$ 91.330,50		Subtotal Orçado: R\$ 120.305,08	24,0842 %		R\$ 28.974,58



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

SEXTA-FEIRA  
06 DE SETEMBRO DE 2024  
ANO IV – EDIÇÃO Nº 165

Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
Subtotal Lote R\$ 21.079,20										
3	60,00	Unidade	BIODINAMICA	ODONTO	R\$ 15,82	R\$ 949,20	R\$ 65,51	R\$ 3.930,60	--	R\$ 49,69
<b>Descrição:</b> BONDER PARA DENTINA SISTEMA ADESIVO PARA RESINA COMPOSTA; FOTOPOLIMERIZAVEL.										
3	70,00	Unidade	MAQUIRA	ODONTO	R\$ 20,93	R\$ 1.465,10	R\$ 114,53	R\$ 8.017,10	--	R\$ 93,60
<b>Descrição:</b> PRIME-BOND 2.1 OU SINGLERBONDER 2 SISTEMA ADESIVO PARA RESINA COMPOSTA										
3	15,00	Kit	AAF DO BRASIL	ODONTO	R\$ 18,55	R\$ 278,25	R\$ 52,11	R\$ 781,65	--	R\$ 33,56
<b>Descrição:</b> KITS - IRM MATERIAL PROVISÓRIO OU DE FORRAMENTO										
3	50,00	Unidade	DFL	ODONTO	R\$ 14,00	R\$ 700,00	R\$ 17,70	R\$ 885,00	--	R\$ 3,70
<b>Descrição:</b> ANESTÉSICO TÓPICO ANESTESIA TÓPICA PREVIAMENTE A PUNÇÃO										
3	100,00	Caixa	DLA	ODONTO	R\$ 136,00	R\$ 13.600,00	R\$ 143,50	R\$ 14.350,00	--	R\$ 7,50
<b>Descrição:</b> LIDOCAÍNAS 3% ANESTÉSICO INJETÁVEL COM VASO CONSTRICTOR CONCENTRAÇÃO 1:100000										
3	100,00	Caixa	DLA	ODONTO	R\$ 136,00	R\$ 13.600,00	R\$ 143,27	R\$ 14.327,00	--	R\$ 7,27
<b>Descrição:</b> LIDOCAÍNAS 2% ANESTÉSICO INJETÁVEL COM VASO CONSTRICTOR CONCENTRAÇÃO 1:100000										
3	100,00	Caixa	DFL	ODONTO	R\$ 146,64	R\$ 14.664,00	R\$ 148,64	R\$ 14.864,00	--	R\$ 2,00
<b>Descrição:</b> MEPIVACAÍNAS 2% ANESTÉSICO INJETÁVEL COM VASO CONSTRICTOR CONCENTRAÇÃO 1:100000										
3	100,00	Caixa	FGM	ODONTO	R\$ 72,46	R\$ 7.246,00	R\$ 103,52	R\$ 10.352,00	--	R\$ 31,06
<b>Descrição:</b> IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR A3 PARA RESTAURAÇÃO DENTAL.										
3	200,00	Unidade	IODONTOSUL	ODONTO	R\$ 4,76	R\$ 952,00	R\$ 16,52	R\$ 3.304,00	--	R\$ 11,76
<b>Descrição:</b> PASTA PROFILÁTICA PARA PROCEDIMENTO DE LIMPEZA; MINIMO DE 90G.										
3	200,00	Unidade	IODONTOSUL	ODONTO	R\$ 5,46	R\$ 1.092,00	R\$ 12,12	R\$ 2.424,00	--	R\$ 6,66
<b>Descrição:</b> FLÚOR ACIDULADO - GEL PARA PROCEDIMENTO DE LIMPEZA; MINIMO DE 200ML.										
3	20,00	Litro	RIOQUIMICA	ODONTO	R\$ 15,53	R\$ 310,60	R\$ 22,19	R\$ 443,80	--	R\$ 6,66
<b>Descrição:</b> SOLUÇÃO QUATERNÁRIOS DE AMÔNIA - TIPO: GERME RIO PARA ESTERILIZAÇÃO QUÍMICA; MINIMO DE 200ML.										
3	100,00	Unidade	IODONTOSUL	ODONTO	R\$ 19,46	R\$ 1.946,00	R\$ 35,03	R\$ 3.503,00	--	R\$ 15,57
<b>Descrição:</b> ÓLEO LUBRIFICANTE PARA TURBINAS; MINIMO DE 200ML.										
Subtotal Adjudicado R\$ 91.330,50							Subtotal Orçado: R\$ 120.305,08		24,0842 %	R\$ 28.974,58



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

SEXTA-FEIRA  
06 DE SETEMBRO DE 2024  
ANO IV – EDIÇÃO Nº 165

Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	50,00	Unidade	MAQUIRA	ODONTO	R\$ 18,03	R\$ 901,50	R\$ 31,52	R\$ 1.576,00	--	R\$ 13,49
<b>Descrição:</b> LÍQUIDO HEMOSTÁTICO PREVENIR E CONTER PEQUENOS SANGRAMENTOS; MINIMO DE 10ML.										
3	200,00	Pacote	AAF DO BRASIL	ODONTO	R\$ 4,17	R\$ 834,00	R\$ 17,76	R\$ 3.552,00	--	R\$ 13,59
<b>Descrição:</b> SERINGA DE ÁCIDO FOSFÓRICO 37% CONDICIONAMENTO DENTÁRIO										
3	60,00	Litro	RIOQUIMICA	ODONTO	R\$ 22,76	R\$ 1.365,60	R\$ 32,51	R\$ 1.950,60	--	R\$ 9,75
<b>Descrição:</b> CLOREXIDINA 0,12% ANTICÉPTICO BUCAL										
3	7,00	Kg	IODONTOSUL	ODONTO	R\$ 12,50	R\$ 87,50	R\$ 16,47	R\$ 115,29	--	R\$ 3,97
<b>Descrição:</b> PEDRA POMES UTILIZADO PARA PROFILAXIA DENTÁRIA NA ODONTOPEDIATRIA										
3	7,00	Unidade	AAF DO BRASIL	ODONTO	R\$ 17,50	R\$ 122,50	R\$ 52,62	R\$ 368,34	--	R\$ 35,12
<b>Descrição:</b> FIO RETRATOR Nº 2 AFASTADOR GENGIVAL										
					Subtotal Lote R\$ 60.114,25					
5	5,00	Unidade	TEKNA	35L	R\$ 2.027,41	R\$ 10.137,05	R\$ 2.896,30	R\$ 14.481,50	--	R\$ 868,89
<b>Descrição:</b> COMPRESSOR INDICADO PARA PROMOVER AR COMPRIMIDO PARA USO CLÍNICO. PARA 1 CONSULTÓRIO SEM O AUXÍLIO DE BOMBA DE VÁCUO OU 2 CONSULTÓRIOS COM O AUXÍLIO DE BOMBA DE VÁCUO. TENSÃO 220V; REFERÊNCIA MÍNIMA: MOTOR 1HP, RESERVATÓRIO DE 30 LITROS, 80 LIBRAS.										
					Subtotal Lote R\$ 10.137,05					
Subtotal Adjudicado R\$ 91.330,50							Subtotal Orçado: R\$ 120.305,08		24,0842 % R\$ 28.974,58	

Fornecedor : DINAMO EXPRESS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 04.267.668/0001-50

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	3.000,00	Unidade	dk	escova adulto	R\$ 1,08	R\$ 3.240,00	R\$ 1,95	R\$ 5.850,00	--	R\$ 0,87
<b>Descrição:</b> ESCOVAS DENTAIS (ADULTO) COM CERDAS MACIAS; USO: ADULTO										
2	3.000,00	Unidade	dk	escova dental infantil	R\$ 1,40	R\$ 4.200,00	R\$ 1,54	R\$ 4.620,00	--	R\$ 0,14
<b>Descrição:</b> ESCOVAS DENTAIS (INFANTIL) COM CERDAS MACIAS; COM CAPA PROTETORA; USO: INFANTIL - ATÉ OS 10 ANOS; TAMANHO: P.										
2	3.000,00	Unidade	fresh	creme inf	R\$ 3,48	R\$ 10.440,00	R\$ 3,48	R\$ 10.440,00	--	R\$ 0,00
Subtotal Adjudicado R\$ 139.784,20							Subtotal Orçado: R\$ 251.529,11		44,4262 % R\$ 111.744,91	



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS - BA

SEXTA-FEIRA  
06 DE SETEMBRO DE 2024  
ANO IV – EDIÇÃO Nº 165

Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> CREME DENTAL TUBO COM 30G; USO INFANTIL										
2	3.000,00	Unidade	hillo	fio dental 50	R\$ 2,26	R\$ 6.780,00	R\$ 2,26	R\$ 6.780,00	--	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> FIO DENTAL ROLO COM 30M.										
2	20,00	Unidade	hillo	fio dental 100	R\$ 3,21	R\$ 64,20	R\$ 3,21	R\$ 64,20	--	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> FIO DENTAL ROLO COM 100M.										
2	7,00	Unidade	dexpress	macro arcada	R\$ 150,00	R\$ 1.050,00	R\$ 352,13	R\$ 2.464,91	--	R\$ 202,13
<b>Descrição:</b> MACRO MODELO USADA PARA AÇÕES INDIVIDUAIS E COLETIVAS, ANATOMICA; FINS ODONTOLOGIA.										
2	7,00	Unidade	dx	escovao	R\$ 30,00	R\$ 210,00	R\$ 30,00	R\$ 210,00	--	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> ESCOVÃO USADA PARA AÇÕES INDIVIDUAIS E COLETIVAS; ESCOVA PARA LIMPEZA DE BROCA. MATERIAL AÇO E PLASTICO.										
2	5.000,00	Unidade	dexpress	kit ovalado infantil	R\$ 11,38	R\$ 56.900,00	R\$ 22,11	R\$ 110.550,00	--	R\$ 10,73
<b>Descrição:</b> KIT DE HIGIENE BUCAL INFANTIL COM ESTOJOKIT DE HIGIENE BUCAL INFANTIL COM ESTOJOCOMPOSTO DE 01 ESTOJO DE ESTRUTURA RÍGIDA DE LIGA DE POLIPROPILENO E ADITIVADOS COM TAMPA EM FORMATO DE PRISMA, TRONCO ELÍPTICO E ESTOJO EM FORMA DE TRONCO CÔNICA COM BASE EM ELIPSE. APRESENTA ENCAIXE COM ALÇA. MEDIDAS 20 CM DE ALTURA, 6 CM DE LARGURA E 3,5 CM DE DIÂMETRO, PERSONALIZADO COM A LOGOMARCA DA PREFEITURA DE MACAÚBAS E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. COM 01 ESCOVA DE DENTE INFANTIL COM NO MÍNIMO 28 TUFOS DE CERDAS MACIAS, COM COMPRIMENTO DE NO MÍNIMO 15 CM, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO LACRADO. 01 FIO DENTAL EM POLIAMIDA CERA E AROMA EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM ESTOJO PLÁSTICO EM ROLO COM 25 METROS. FIO DE RESINA TERMOPLÁSTICA, QUE RESISTE AO DESFIAMENTO E ROMPIMENTO, SUAVE PARA GENGIVAS; COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. 01 CREME DENTAL COM NO MÍNIMO 1500PPM DE FLUÓR SABOR MENTA, EMBALADO EM BISNAGA PLÁSTICA COM NO MÍNIMO 50 GRAMAS										
2	5.000,00	Unidade	dexpress	kit ovalado adulto	R\$ 11,38	R\$ 56.900,00	R\$ 22,11	R\$ 110.550,00	--	R\$ 10,73
<b>Descrição:</b> KIT DE HIGIENE BUCAL ADULTO COM ESTOJO KIT DE HIGIENE BUCAL ADULTO COM ESTOJO COMPOSTO DE 01 ESTOJO DE ESTRUTURA RÍGIDA DE LIGA DE POLIPROPILENO E ADITIVADOS COM TAMPA EM FORMATO DE PRISMA, TRONCO ELÍPTICO E ESTOJO EM FORMA DE TRONCO CÔNICA COM BASE EM ELIPSE. APRESENTA ENCAIXE COM ALÇA. MEDIDAS 25 CM DE ALTURA, 6 CM PERSONALIZADO COM A LOGOMARCA DA PREFEITURA DE MACAÚBAS E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE LARGURA E 3,5 CM DE DIÂMETRO, COM 01 ESCOVA DE DENTE ADULTO COM NO MÍNIMO 34 TUFOS DE CERDAS MACIAS, COM COMPRIMENTO DE NO MÍNIMO 17 CM, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO LACRADO. 01 FIO DENTAL EM POLIAMIDA CERA E AROMA EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM ESTOJO PLÁSTICO EM ROLO COM 25 METROS. FIO DE RESINA TERMOPLÁSTICA, QUE RESISTE AO DESFIAMENTO E ROMPIMENTO, SUAVE PARA GENGIVAS; COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. 01 CREME DENTAL COM NO MÍNIMO 1500PPM DE FLUÓR SABOR MENTA, EMBALADO EM BISNAGA PLÁSTICA COM NO MÍNIMO 50 GRAMAS										
Subtotal Lote R\$ 139.784,20										
Subtotal Adjudicado R\$ 139.784,20      Subtotal Orçado: R\$ 251.529,11      44,4262 %      R\$ 111.744,91										

Fornecedor : QUICKBUM E COMMERCE LTDA - 30.323.616/0001-64



# DIÁRIO OFICIAL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS - BA

SEXTA-FEIRA  
06 DE SETEMBRO DE 2024  
ANO 1 IV – EDIÇÃO Nº 165

Edição eletrônica disponível no site [www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br](http://www.pmacaubas.transparenciaoficialba.com.br) e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$	
4	5,00	Unidade	MMCAPELLARO-MMC1	MMCAPELLARO-MMC1	R\$ 3.581,00	R\$ 17.905,00	R\$ 3.587,00	R\$ 17.935,00	--	R\$ 6,00	
<b>Descrição:</b> BOMBA A VÁCUO NECESSITA MEDIA DISTANCIA PARA INSTALAÇÃO. MOTOR 1/2CV, SISTEMA DE SUÇÃO DE ALTA POTENCIA, MOTOR COM EIXO CENTRAL EM INOX, COM											
						Subtotal Lote R\$ 17.905,00					
						Subtotal Adjudicado R\$ 17.905,00		Subtotal Orçado: R\$ 17.935,00		0,1672 %	R\$ 30,00

### TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 249.019,70	R\$ 389.769,19	36,1109 %	140.749,49

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Macaúbas-BA, 06 de Setembro de 2024

JACQUELINE SILVA DO BOMFIM  
Gestor(a) do FMS